
Apstiprināts līdzsvara budžets; prioritāte –
infrastruktūra un konkurētspējīga novada
attīstība

Šodien, 4.februārī, Cēsu novada domes deputāti ar 12 balsīm par, vienu pret, un pieciem deputātiem atturoties, pieņēma

2022.gada budžetu, apstiprinot 84,85 miljonu eiro kopbudžeta ieņēmumus. Kopbudžeta 2022.gada izdevumi plānoti 81,667

miljonu eiro apmērā, no tiem 4,744 miljoni eiro paredzēti Pārgaujas apvienības pārvaldes un apvienības teritorijā esošo iestāžu

darbības nodrošināšanai. Pašvaldība vienā apvienības pārvaldes iedzīvotājā gadā plāno ieguldīt 1255 eiro. 

“Visu Pārgaujas apvienības pārvaldes funkciju organizēšanai un sniegto pakalpojumu

nodrošināšanai piešķirts nepieciešamais un prasītais finansējuma apjoms,” uzsver Pārgaujas

apvienības pārvaldes vadītāja p.i. Maruta Drubiņa.

“Sagatavot pirmo jaunā Cēsu novada budžetu vienlaicīgi bija gan liels izaicinājums, gan atbildība.

Pamatuzdevums bija to veidot vienlīdzīgu un taisnīgu visam novadam, apvienojot iepriekšējo

septiņu novadu labākas iestrādes, izlīdzinot gan pakalpojumu grozu, atbalstu, gan attīstības

potenciālu. Tāpēc atļaušos šī gada budžetu saukt par līdzsvara budžetu, ar ko visā novadā

tiecamies uz vienmērīgu pakalpojumu pieejamību un atbalstu,” stāsta Cēsu novada domes

priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs.

M.Drubiņa piebilst: “Arī turpmāk tiks nodrošināti iesāktie skolu izglītības un sporta projekti -

peldētapmāciba, projekts “Sporto visa klase”, skolēnu mācību ekskursijas un citas ārpus stundu

skolēnu aktivitātes. Tiks nodrošināta bezmaksas ēdināšana pirmsskolas izglītības iestāžu bērniem

vecumā no 5 līdz 6 gadiem un 1.-9.klases skolēniem. Tiks veikti telpu kosmētiskie remonti, uzsākot



jauno mācību gadu, kā arī uzlaboti esošie bērnu rotaļu laukumi, papildinot tos ar jaunu aprīkojumu.

Izglītības jomā saglabāts papildu finansējums pedagogu atalgojumam vispārējās pamatizglītības

un interešu izglītības programmu realizācijai.”

Pārgaujas apvienības lielākais investīciju projekts plānots Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskolā. Saskaņā ar Cēsu novada

domes lēmumu iesniegts projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskolā” pieteikums.

Projekta kopējās izmaksas paredzētas 767 974 eiro ar pašvaldības līdzfinansējumu 15 % apmērā. 

 

“Kultūras jomā Pārgaujā tiks turpinātas svētku un pasākumu tradīcijas – svinēsim valsts svētkus

4.maijā un 18.novembrī, svinēsim Lieldienas Rozulā un Jāņus Raiskumā, aicināsim Pārgaujas māju

saimniekus uz Saimniekballi un satiksimies Pārgaujas svētkos. Plašs kultūras pasākumu

piedāvājums plānots dažādām interešu un vecuma grupām. Budžetā iekļauts atbalsts sporta zāļu

uzturēšanai un tā aprīkojuma nodrošināšanai. Tāpat 2022.gada budžeta plānā paredzēts

finansējums 10 amatiermākslas kolektīvu darbībai,” skaidro M.Drubiņa. 

Komunālajā  un īpašumu apsaimniekošanas nodaļā plānots  finasējums teritorijas  un ēku uzturēšanai.  Plānoti  ceļu ikdienas un

sezonas uzturēšanas darbi – greiderēšana, seguma virskārtas atjaunošana un uzturēšana.  

 

Paredzēti finanšu līdzekļi 2021.gadā uzsākto projektu realizācijai:

“Ūdensapgādes, kanalizācijas tīklu un ielu apgaismojuma pārbūve dzīvojamo māju kvartālā Straupes ciemā”. Noslēgto

līgumu summa projekta realizācijai – 655 600 EUR;

“Ūdens ietaises un tīklu izbūve “Pilsciems” Straupē”. Noslēgto līgumu summa projekta realizācijai - 130 000 eiro;

Autoceļu posmu seguma atjaunošana. Noslēgtā līguma summa projekta realizācijai - 70 000 eiro.



Finansējums paredzēts projekta pieteikumam autoceļa Čaukas – Kūdums seguma divkārtu virsmas apstrādei 3,7 km garumā.

Investīcijas paredzētas 350 000 eiro apmērā.

Jāpiebilst, ka Raiskuma, Stalbes un Straupes pagastu iedzīvotājiem no šī gada pieejami gan jauni, gan visā novadā vienoti

sociālie  pakalpojumi  un  pabalsti.  Piemēram,  bērnu  piedzimšanas  pabalsts  200  eiro  apmērā,  jauni  pabalsti  bāreņiem,

aizgādņiem, aizbildņiem, bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem, personām ar kustību traucējumiem, lai pielāgotu vides

pieejamību.

Visiem novada iedzīvotājiem būs pieejamas kopīgas atbalsta programmas:

Līdzfinansējums daudzdzīvokļu māju energoefektivitātei un iekšpagalmu labiekārtošanai;

Atbalsts kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai; 

Konkurss uzņēmējdarbības atbalstam;

Kultūras projektu konkursi;

Digitālo prasmju attīstība iedzīvotājiem; 



Skolēniem – peldētprasmju apmācības un kultūras pasākumu apmeklēšana.

Tāpat  jāpiemin, ka pašvaldības struktūra un pārvaldība kopš 2022.gada 1.janvāra lielā mērā tikusi centralizēta, Pārgaujas

apvienības pārvaldes pārziņā turpmāk būs trīs struktūrvienības: Klientu apkalpošanas centrs, Kultūras nodaļa un Komunālā un

īpašumu apsaimniekošanas nodaļa.

Gan Pārgaujas apvienībā, gan visā novadā cetralizēti strādās pašvaldības policija, bāriņtiesa, būvvalde, sociālais dienests,

dzimtsarakstu nodaļa un bibliotēkas.



Kopš  2022.gada  1.janvāra  Cēsu  novada  Pārgaujas  apvienības  pārvalde  ir  Cēsu  novada  domes  izveidota  Cēsu  novada

pašvaldības iestāde, kas Cēsu novada teritoriālajā iedalījumā – Pārgaujas apvienībā, kuras sastāvā ir Raiskuma pagasts, Stalbes

pagasts  un  Straupes  pagasts,  nodrošina  pašvaldības  sniegto  pakalpojumu pieejamību  un  citu  no  pašvaldības  funkcijām

izrietošu pārvaldes uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi.

Budžeta paskaidrojuma raksts

Cēsu novada budžets

https://www.cesis.lv/images/userfiles/C%C4%93su_novada_bud%C5%BEets.pdf
https://www.cesis.lv/lv/novads/aktualitates/zinas/pasvaldiba/apstiprinats-lidzsvara-budzets-prioritate-infrastruktura-un-konkuretspejiga-novada-attistiba/

